
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 

С  А  Д  Р  Ж  А  Ј  
 
 
 
 � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � 
 � � 
 � � � 
 � � � � � �

Р e г .  
Б р .  

Н а з и в  а к т а  С т р .  

2 9 .  

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � � � �! � " � � � � � � # � ! � $ � � � � � � % & � " � ! # � $ � & � � # � ' � � � � � � � � $ �� � � � � � � � ( ) * " � � � � + ( ) ( *  � � � # � � � + , * - � . � � � � � + ( ) / *  � � � # �� � � . � � � � 0 # � % � # � � � � � " � # � # � � � ! � � � # �  � $ & � 1 � � � � � � � � � � # � � � � � � � � � ! � " � � � � � � # � ! � 5 5  

Година :    XLV Цена броја: 

 
Број   07 

 
О  Џ  А  Ц  И 

01. МАРТ  2010 . ГОДИНЕ 
300,00 динара 



� � � � � � � � � � � 	 
 � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
55 

 

29.  На основу члана 22. став 1.  

Закона о финансирању локалне 

самоуправе („Службени гласник РС“ 

бр.62/2006) , члана 25.Статута 

општине Оџаци, („Службени лист 

општине Оџаци“, број 17/2008) и 

члана 2. и 3. Одлуке о распуштању 

Скупштине општине Оџаци и 

образовању Привременог органа 

општине Оџаци („Сл. гласник РС“,  

бр.  68/2009),  Привремени орган 

општине Оџаци, на 39. седници, 

одржаној 01.03.2010. године, донео је 

 

 

О Д Л У К У 

о утврђивању Предлога 

Одлуке о увођењу самодоприноса 

за подручје Месне заједнице 

Ратково за период од  

01.марта 2010. године до 28. 

фебруара 2015.  године и  

о облику,  начину и времену 

непосредног изјашњавања 

грађана  о 

увођењу самодоприноса 

 

 

Члан 1.   

Привремени орган општине 

Оџаци прихвата Иницијативу Савета 

Месне заједнице Ратково за  

доношење Одлуке о утврђивању 

Предлога одлуке о увођењу 

самодоприноса за подручје Месне 

заједнице Ратково за период од 01.  

марта 2010. године до 28. фебруара 

2015. године, и  утврђује Предлог 

Одлуке о увођењу самодоприноса за  

подручје Месне заједнице Ратково у 

тексту предложеном у Програму. 

Текст Предлога Одлуке о 

увођењу самодоприноса гласи:   

„1.Уводи се самодопринос за  

подручје Месне заједнице Ратково за   

период 2010.  до 2015. године. 

2.Самодопринос се уводи за  

задовољавање општих  и  заједничких 

потреба грађана у Месној заједници 

Ратково. Остварена средства 

самодоприноса користиће се за: 

-  завршетак канализације; 

-  завршетак изградње тротоара 

и путне мреже; 

-  удруживање средстава за  

гасификацију насеља; 

-  уређење сметишта; 

 

- одржавање: еко чесме, 

водовода, путева, тротоара,  гробља 

са капелом, шинтернице,  спортских 

терена, дома културе; 

- дотације друштвеним и 

спортских организацијама; 

- финансирања органа и 

Стручне службе Месне 

заједнице. 

3.Обвезници самодоприноса су 

грађани чије је место пребивалишта 

на подручју насељеног места Ратково 

и то: запослени радници у земљи и 

радници на привременом раду у 

иностранству,  предузетници и други 

порески обвезници, као и грађани 

чије пребивалиште није у Раткову,  

али у Раткову имају непокретну 

имовину,пензионери (на основу 

члана 27. Закона о финансирању 

локалне самоуправе („Сл. гласник 

РС“, бр. 62/06) пензионери могу 

добровољно уплаћивати 

самодопринос по основу пензија  

остварених у земљи и иностранству 

на основу писане изјаве) и 

пољопривредници.  

4.Самодопринос се уводи на 

период од пет година и то од 

01.03.2010. године до 28.02.2015.  

године.   

5. Самодопринос обвезници 

плаћају у висини и то: 

 

по стопи од 3%  

- на нето зараде,  односно плате 

запослених; 

- на приходе од самосталне 

делатности – предузетници и друге 

делатности; 

- на накнаде и сва остала 

примања сем оних која су ослобођена 

Законом о порезу на дохотак грађана 

и Законом о порезима на имовину. 

 

 по стопи од 2% 

 - на пензије остварене у земљи 

и иностранству. 

30 килограма пшенице  по 

јутру на катастарски приход од 

пољопривреде. С тим што ће 

Савет Месне заједнице на почетку 

сваке календарске године донети 

одлуку о стопи захватања у 

зависности од цене пшенице и 

катастарског прихода који ће важити 

за једну календарску годину.  

 



� � � � � � � � � � � 	 
 � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
56 

 

 по стопи од 0,1%   
-на вредност некретнина лица 

која немају пребивалиште на 

подручју насељеног места Ратково,  а  

на том подручју поседују некретнину 

–односно приход од те некретнине 

(зграде, викендице и сл.)  основица за 

обрачун је процењена вредност 

некретнина.   

6.Остваривање средстава из 

самодоприноса планирају се у 

укупном износу од 50.000.000,00 

динара. 

7.Обрачунавање, наплату  као и 

послове контроле наплате 

самодоприноса врши Општинска 

управа – Одељење за утврђивање, 

наплату и контролу локалних јавних 

прихода код обвезника од 

пољопривреде, предузетника,  осталих 

пореских обвезника (власника 

имовине –некретнина, који немају 

пребивалиште на подручју насељеног 

места Ратково а на том подручју 

поседују некретнину).  

 Обрачунавање, обуставу и 

уплату самодоприноса на зараде 

радника из радног односа, вршиће 

исплатиоци зарада истовремено са 

исплатом зараде радника. 

Обрачунавање, обуставу и 

уплату самодоприноса на пензије  

пензионера вршиће Служба 

пензијског и инвалидског осигурања, 

истовремено са исплатом пензија.  

Обустављени самодопринос 

исплатиоци су дужни уплатити у 

корист буџета општине Оџаци на 

текући рачун број:  

840-711181843-57 

самодопринос према зарадама 

запослених и по основу пензија на 

територији месне заједнице и 

општине, 

 840-711183843-71 

самодопринос из прихода од 

пољопривреде и шумарства, 

840-711184843-78 

самодопринос из прихода  лица која  

се баве самосталном делатношћу, 

 840-711185843-85 

самодопринос на вредност имовине. 

Новчана средства 

самодоприноса су наменског 

карактера и користиће се искључиво 

за реализацију активности утврђених 

тачком 2. ове Одлуке.  

 

 

8. Грађани остварују надзор 

над сакупљеним и употребљеним 

средствима самодоприноса путем 

изабраних органа Месне заједнице 

Ратково (Савет Месне заједнице),  

одборника у Скупштини општине 

Оџаци и на зборовима грађана Месне 

заједнице Ратково.  

9.Средства самодоприноса која 

се остваре изнад износа утврђеног 

тачком 6. ове Одлуке употребиће се 

за изградњу оних објеката од општег 

интереса грађана за  које се грађане 

већином изјасне.“ 

 

Члан 2.   

Одлуку о увођењу 

самодоприноса ће донети грађани са 

подручја Месне заједнице Ратково 

личним изјашњавањем путем 

референдума, у складу са прописима 

којима је уређен поступак 

непосредног изјашњавања грађана и 

самодопринос, као и грађани који 

немају изборно право и 

пребивалиште на подручју Месне 

заједнице Ратково,  а који на том 

подручју имају непокретну имовину.  

 Одлука о увођењу 

самодоприноса донета је ако се за њу 

изјасни већина од укупног броја  

грађана који имају изборно право и 

пребивалиште на подручју Месне 

заједнице Ратково и грађана који 

немају изборно право и 

пребивалиште на подручју Месне 

заједнице Ратково,  ако на том 

подручју имају непокретну имовину. 

  

Члан 3.  

Непосредно лично 

изјашњавање грађана референдумом 

за подручје Месне заједнице Ратково 

спровешће се 20. и 21. марта 2010.  

године,  у времену од 7,00 до 20,00 

часова. 

 Непосредно лично 

изјашњавање грађана референдумом 

вршиће се на основу утврђеног 

предлога Одлуке о увођењу 

самодоприноса за подручје Месне 

заједнице Ратково за период 2010.– 

2015.године,  након одржане 

десетодневне јавне расправе о 

Нацрту предлога Одлуке о увођењу 

самодоприноса за  подручје  Месне 

заједнице Ратково,  за период од 

01.марта 2010. године до 28. 



� � � � � � � � � � � 	 
 � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
57 

 

 фебруара 2015. године,  коју је  

организовао Савет Месне заједнице 

Ратково и током које није било 

примедби на Нацрт предлога Одлуке.  

 Поступак непосредног 

изјашњавања грађана референдумом 

о доношењу Одлуке о увођењу 

самодоприноса за подручје Месне 

заједнице Ратково, спровешће 

Комисија за спровођење референдума  

у следећем саставу: 

 Чланови: 

 1. Славко Пађен  

 2. Данило Шћепановић  

 3. Драган Јововић 

 

 Заменици :  

1.  Власко Грујичић 

2.  Жарко Видић  

3.  Ранко Младеновић 

 

 Комисија за спровођење 

референдума ће својим решењем 

образовати одборе за спровођење 

поступка личног изјашњавања 

грађана. 

 

Члан 4.   

Комисија за спровођење 

референдума: одређује места за  

гласање стара се о законитом 

спровођењу личног изјашњавања 

грађана референдумом, обезбеђује  

материјал за  спровођење 

изјашњавања грађана, прописује  

обрасце за спровођење личног 

изјашњавања грађана, утврђује и 

проглашава укупне резултате личног 

изјашњавања грађана и обавља друге  

 

 

 

послове везане за спровођење личног 

изјашњавања грађана референдумом  

утврђене Законом и овом Одлуком, те 

након спроведеног личног 

изјашњавања грађана сачињава 

јединствен извештај о резултатима 

гласања и исти доставља 

Привременом органу општине Оџаци.  

 

Члан 5.  

На основу примљеног 

извештаја  о резултатима непосредног 

личног изјашњавања грађана 

референдумом од стране Комисије за 

спровођење референдума,Привремени 

орган општине Оџаци објавиће 

резултате овог изјашњавања у 

„Службеном листу општине Оџаци“. 

  

Члан 6.  

Ова Одлука ће се примењивати 

од 01.марта 2010. године из разлога 

потребе остваривања средстава 

месног самодоприноса за реализацију 

програма општих и заједничких 

потреба грађана у Месној заједници 

Ратково, које се  финансирају из 

месног самодоприноса. 

 

Члан 7.  

 Ову Одлуку објавити у 

„Службеном листу општине Оџаци“.  

 

ПРИВРЕМЕНИ ОРГАН ОПШТИНЕ 

ОЏАЦИ  

Број:  011-5/2010 

Дана:01.03.2010. године 

     О Џ А Ц И  

  

Председник Привременог органа,   

  Марковић Верољуб,с.р. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 � � � � � � � � � � � � 	 
 � � 	 � � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � 
 	 � � � � � 
 � � � � �  ! � " � � � 	 � � �
 � � 	 � � � 
 
 � � � � � � # � � �  ! 
 � � 	 � � � " � � � � � � � 
 � � 	 � � � 
 
 � � � � $ � � � � � � 
 # $ 
 � 
 � � � � � � # � � " ! % � � 
 & �� � � 
 & � ' � � # � � � � ! 
 
 � � � � " � � � % � ( � & � 
 � � � � 
 & � ) � 	 � � � * 
 � ! + � � � , � ) � - ) � � � * � " � ! + � � � , � ) � - . / 0 !� 	 � % � � ! � � # � � �  � 	 � � � � ! � � � � � � % � � � " � � $ 
 # � � 1 � � � � 	 � � � 	 � ! ) � � � � � � � # � � � � �2 3 4 5 6 4 7 8 9 : ; 7 < 4 = > < ? 7 > 9 @ A B C 6 A B D B C 6 E F 3 ; G 4 H = I = J 9 K = > 7 5 < H > 3 : = 5 K 7 L 3


